- 1 -

中共上海开放大学委员会文件

沪开大委〔2023〕23号

关于印发《上海开放大学校领导联系基层工作
制度》的通知

各单位、部门，各分校（教学点）：

为进一步贯彻落实《中共中央政治局贯彻落实中央八项规定

的实施细则》、中共中央办公厅《关于在全党大兴调查研究的工

作方案》和上海市委办公厅《关于大兴调查研究的实施方案》等

文件精神，践行新时代党的群众路线，进一步改进工作作风，加

强学校领导班子与基层的联系，进一步帮助基层解难题、促发展，

特制定《上海开放大学校领导联系基层工作制度》。现印发给你

们，请遵照执行。

特此通知。

附件：上海开放大学校领导联系基层工作制度

                              中共上海开放大学委员会

                              上海开放大学

2023 年 7 月 10日

- 2 -

附件

上海开放大学校领导联系基层工作制度

为进一步贯彻落实《中共中央政治局贯彻落实中央八项规定

的实施细则》、中共中央办公厅《关于在全党大兴调查研究的工

作方案》和上海市委办公厅《关于大兴调查研究的实施方案》等

文件精神，践行新时代党的群众路线，进一步改进工作作风，加

强学校领导班子与基层的联系，进一步帮助基层解难题、促发展，

特制定本制度。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习贯彻党

的二十大精神，聚焦习近平总书记考察上海重要讲话精神和对上

海工作重要指示要求，大力弘扬党的光荣传统和优良作风，着眼

“四个结合”，坚持“四个放在”，突出问题导向和目标导向，促

进广大党员、干部特别是领导干部带头深入基层、深入实际，加

强与师生的联系，增进同师生的感情，发挥全系统教职员工和学

生在开放大学发展中的积极性和创造性，前瞻性思考、全局性谋

划、整体性推进学校各项工作，更好推动开放教育事业高质量发

展。

二、主要任务

（一）贯彻落实中央、市委决策部署。校领导班子应对所联

系基层单位、分校开展思想和业务工作指导，发挥示范带头作用，

推动贯彻落实中央、市委决策部署，贯彻落实习近平总书记考察

上海重要讲话精神和对上海工作重要指示要求。

- 3 -

（二）服务上海城市发展，推动落实中心工作。校领导班子

要将联系基层工作与日常工作、分管工作、年度重点工作有机结

合，与服务上海城市发展需求、学校重大决策、中心工作有机结

合，更好地推动学校事业发展和上海学习型城市建设。

（三）加强调查研究，虚心听取意见。校领导班子要坚持党

的群众路线，认真开展联系基层工作。要加强调查研究，虚心听

取师生意见，真诚倾听师生呼声，真实反映师生愿望，自觉向师

生学习，在调研过程中获得正确认识，提高领导能力和工作水平。

（四）突出实效，认真解决问题。校领导班子要坚持问题导

向，敢于正视问题、善于发现问题，真正把情况摸清、把问题找

准、把对策提实，真正把联系基层工作转化为解决问题、促进工

作的实际行动。

三、联系范围

上海开放大学各级党组织，各单位、部门；系统分校（教学

点）；全校教职员工及离退休人员。

四、工作机制

（一）校领导联系党总支、直属党支部、基层党支部等各级

党组织机制

1.校领导班子成员至少应联系一个基层党组织（见附件 1）。

包括指导基层党组织抓好党的建设；指导二级学院、单位党组织

会议和党政联席会；参加并指导二级党组织民主生活会；为基层

党组织上党课或作专题报告；通报学校中心工作及重大活动情况；

与基层党组织党员谈心；走访困难党员或群众等。

2.校领导班子成员应当每两个月开展一次基层党组织联系

- 4 -

活动。

（二）校领导联系系统分校（教学点）机制

1.校领导班子成员根据分工联系分校（见附件 2）。除期中教

学检查、巡考等日常工作外，应结合学校重点工作及所分管工作

开展调研；也可由分校提出调研需求，开展针对性调研，组织开

展面向分校学生、教师、管理人员的座谈会，听取意见。

2.校领导班子成员可单独联系分校，也可根据工作需要，共

同走访联系分校。联系分校要避免盲目调研、重复调研。在分管

范围内，能够当场协调解决的问题，应尽量解决；不能当场解决

的，应带回学校专题研究，并及时予以反馈。

（三）校领导广泛联系教职员工机制

1.校领导班子应积极听取党代表、人大代表、政协委员、教

职工代表、各民主党派人士意见。校领导班子每年一次向离退休

老同志报告工作。

2.落实校领导接待日机制。校领导接待工作每两周开展一次，

一般为周五上午，并公布于每周会议安排，来访可提前预约也可

直接到访。

3.落实“书记、校长信箱”机制，“书记、校长信箱”收到的

相关事项一般应在 15个工作日内予以答复。

（四）校领导深入教学一线机制

1.校领导班子成员应当经常性深入教学一线，走进课堂，开

展随堂听课和师生交流。

2.校领导班子成员每学期听课（含直播课堂）不少于 2 次，

每次 1学时，同时做好听课记录和意见问题收集。

- 5 -

（五）校领导经常性调查研究机制

校领导班子成员应当把大兴调查研究作为常态化工作，每年

带头开展课题调研，带头做好调研成果转化。应当结合调研加强

联系基层，发现和查找工作中的差距不足，找准问题，解决问题，

形成长效机制。

五、组织实施

（一）有效统筹、有序协调。校领导联系基层工作由学校党

政办统筹推进，组织部、统战部、质量中心、学历部、人事处、

教师工作部、学工办等部门根据职责做好组织协调，共同实施。

（二）规范工作、取得实效。校领导联系基层应做到有主题、

有过程、有回应、有反馈，对于联系基层的调查研究、指导工作、

征求意见、问题解决等环节，做好意见收集和分析汇总工作。

（三）加强沟通、着力解决。校领导班子成员在联系基层过

程中所发现的问题，应与其他班子成员和各二级单位积极沟通分

析、着力解决，必要时向党委会进行报告。

六、附则

本制度自发布之日起施行，原沪开大委〔2019〕32号 、

沪开大委〔2019〕84号文同时废止。

附件：

1.校领导联系基层党组织分工表

2.校领导联系分校分（教学点）工表

3.校领导接待日登记表

- 6 -

附件 1

校领导联系基层党组织分工表
（结合领导分工适时调整）

序号 校领导 职务 联系党总支

1 楼军江 党委书记
教育教学管理党总支

综合管理与服务第一党总支

2 贾  炜 党委副书记、校长 公共管理学院党总支

3 褚劲风
党委副书记、纪委书记

（监察专员）
综合管理与服务第二党总支

4 孙向彤 党委副书记、副校长

上海教育电视台党总支

教育系统网络文化发展中心

党总支

5 张  瑾 副校长
经济管理学院党总支

电中直属党支部

6 王伯军 副校长 人文学院党总支

7 郑益慧 副校长
理工学院党总支

远教资产管理党总支

- 7 -

附件 2

校领导联系分校（教学点）分工表
（结合领导分工适时调整）

序号 姓  名 职  务 所联系分校

1

楼军江 党委书记

杨浦分校

2 闵行分校

3 松江开放大学

4 时尚学院

5 新世界集团分校

6 商业学校分校

7

贾  炜 党委副书记、校长

黄浦分校

8 崇明分校

9 浦东东校

10 西南进修学院分校

11 新知教学点

12 建设分校

13

褚劲风
党委副书记、纪委书

记（监察专员）

静安分校

14 宝山分校

15 浦东南校

16 百联集团分校

17 工商外国语分校

- 8 -

18

孙向彤 党委副书记、副校长

普陀分校

19 青浦分校

20 金山分校

21 交大昂立分校

22 邮电分校

23 上海市贸易学校教学点

24

张  瑾 副校长

虹口开放大学

25 奉贤分校

26 文化旅游学院

27 泽达教学点（筹）

28
石化工业学校培训中心

教学点

29 浦农分校

30

王伯军 副校长

徐汇分校

31 浦东西校

32 工程大分校

33 外经贸分校

34 沪东教学点

35 金山农校教学点

36

郑益慧 副校长

航空运输学院

37 嘉定分校

38 徐汇财贸分校

39 慧承教学点

40 企业管理进修学院教学点

41 经济管理学校教学点

- 9 -

附件 3

校领导接待日登记表

编号：                           日期：    年    月    日

来访人姓名  性别  年龄

来访人身份
□学生 □教职工

□离退休人员 □其他
联系电话

接待校领导  相关职能部门负责人

访谈内容

处理意见

追踪反馈

备注

注：此表由党政办相关工作人员负责填写。